
/85» -^?

АДМ И Н И С ТРА Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛАПАЕВСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ * 1 2 3

25.11.2024 № 1598-П
г. Алапаевск

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на территории Муниципального образования город Алапаевск
на 2025 год

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», Решением Думы Муниципального образования город Алапаевск 
от 28 октября 2021 года N° 32-НПА «О принятии Положения «О муниципальном 
контроле в сфере благоустройства в Муниципальном образовании город Алапаевск», 
Уставом Муниципального образования город Алапаевск, Администрация 
Муниципального образования город Алапаевск 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 
благоустройства на территории Муниципального образования город Алапаевск на 
2025 год (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
Муниципального образования город Алапаевск.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Муниципального образования город Алапаевск 
С.В.Карабатова.

Верно: Управляющий делами

Глава муниципального образования



н I
1 I

I' I
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Муниципального образования 
город Алапаевск 
от 25.11.2024 г. № 1598-П 
«Об утверждении Программы )
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному 
контролю в сфере благоустройства на | 
территории Муниципального |
образования город Алапаевск на 2025 
год» ■■ !

I I 1

1II
ПРОГРАММА

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 
ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ В СФЕРЕ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ <
ГОРОД АЛАПАЕВСК НА 2025 ГОД

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в 
сфере благоустройства, описание текущего уровня развития профилактической 

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 |
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении ! 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» . 1 
(далее -  Правила) и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Муниципального 
образования город Алапаевск (далее -  муниципальный контроль).

1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 1
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства (далее -  Программа профилактики) разработана в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения 
обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о 
способах их соблюдения. |

I



3

1.3. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется 
Администрацией Муниципального образования город Алапаевск (далее -  
контрольный орган).

Должностными лицами, уполномоченными на принятие решений о проведении 
контрольных мероприятий при осуществлении муниципального контроля, являются:

1) глава Муниципального образования город Алапаевск;
2) первый заместитель главы Администрации Муниципального образования 

город Алапаевск.
Лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля, 

являются должностные лица Администрации Муниципального образования город 
Алапаевск, в должностные обязанности которых, в соответствии с должностной 
инструкцией, входит осуществление муниципального контроля, в том числе 
проведение профилактических и контрольных мероприятий (далее -  должностные 
лица Администрации).

1.4. Предметом муниципального контроля является соблюдение гражданами 
и организациями Правил благоустройства территории Муниципального образования 
город Алапаевск, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг.

1.5. Объектами муниципального контроля являются:
1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;
2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов 

благоустройства, в том числе требования:
а) по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу 

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, 
культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;

б) по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен 
зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и 
общественных мест;

в) по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, 
необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

г) по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на 
осуществление земляных работ, выдаваемых в соответствии с порядком 
осуществления земляных работ, установленным Правилами благоустройства;

д) по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также 
свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного 
пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы 
населения, на период осуществления земляных работ;

е) требования о недопустимости размещения транспортных средств на газоне 
или иной озелененной или рекреационной территории, размещение транспортных 
средств на которой ограничено Правилами благоустройства, а также о 
недопустимости загрязнения территорий общего пользования транспортными 
средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта;

3) обязательные требования по уборке территории муниципального образования 
в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, 
наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;

4) обязательные требования по уборке территории муниципального образования 
в летний период;



4

5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период
действия особого противопожарного режима; »

6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и 
содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования;

7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых 
насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке 
деревьев и кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением 
на пересадку деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, 
разрешение на пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами 
благоустройства случаях;

8) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов;
9) обязательные требования по выгулу собак на территориях общего 

пользования и иных предусмотренных Правилами благоустройства территориях.
1.6. Контролируемыми лицами являются физические лица, юридические 

лица и индивидуальные предприниматели.
1.7. В 2024 году муниципальный контроль в сфере благоустройства на 

территории МО город Алапаевск осуществлялся с учетом положений постановления 
Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях 
организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля».

В средствах массовой информации: «Алапаевская газета», официальный сайт 
Муниципального образования город Алапаевск в сети интернет была опубликована 
следующая информация:

- о моратории на проведение проверок в 2024 году
- о профилактических мероприятиях и т.д.
1.8. Наиболее значимыми проблемами при осуществлении муниципального 

контроля являются:
- не сформировано понимание исполнения требований в сфере благоустройства

у подконтрольных субъектов; <
- необходимость дополнительного информирования подконтрольных субъектов 

по вопросам соблюдения требований в сфере благоустройства.
- ' I

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

Целями реализации программы являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

- мотивация к добросовестному поведению контролируемых лиц и как следствие 
снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

Для достижения целей необходимо решение следующих задач:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований Правил благоустройства территории Муниципального

\



5

образования город Алапаевск, определение способов устранения или снижения 
рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение 
профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- формирование единого понимания обязательных требований Правил 
благоустройства территории Муниципального образования город Алапаевск у всех 
участников контрольной деятельности;

- разъяснение контролируемым лицам обязательных требований;
- повышение прозрачности осуществляемой Администрацией контрольной 

деятельности;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 
Правил благоустройства территории Муниципального образования город Алапаевск и 
необходимых мерах по их исполнению.

Цели и задачи Программы профилактики направлены на минимизацию рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п

Наименование
профилактического

мероприятия

Срок реализации Ответственные
должностные

лица
* 1.№фюрмирование

1.1.

а)

б)

Актуализация и размещение в 
сети «Интернет» на 
официальном сайте 
контрольного органа: 
перечня нормативных 
правовых актов, содержащих 
обязательные требования, 
оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках 
муниципального контроля; 
текстов нормативных правовых 
актов, регулирующих 
осуществление 
муниципального контроля;

поддерживается в 
актуальном состоянии в 

течение года

в течение года 
(по мере необходимости)

Должностные
лица

контрольного
органа



6в)

г)

Д)

е)

ж)

з)

и)

к)

сведений об изменениях, в течение года
внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие 
осуществление
муниципального контроля, о 
сроках и порядке их вступления 
в силу;

(по мере необходимости)

руководств по соблюдению 
обязательных требований, 
разработанных и утвержденных 
в соответствии с Федеральным 
законом "Об обязательных 
требованиях в Российской

|
01.01.2025

I
Федерации";

01.01.2025
перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных 
требований, порядок отнесения 
объектов контроля к
категориям риска; 01.01.2025

перечня объектов контроля, 
учитываемых в рамках 
формирования ежегодного 
плана контрольных 
(надзорных) мероприятий, с 
указанием категории риска; В течение 5 дней с даты

программы профилактики 
рисков причинения вреда и 
плана проведения плановых 
контрольных (надзорных) 
мероприятий;

утверждения

доклада об осуществлении до 15 марта года,
муниципального контроля; следующего за отчетным

исчерпывающего перечня 
сведений, которые могут
запрашиваться контрольным 
органом у контролируемого 
лица;

01.01.2025
сведений о способах получения 
консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований;

01.01.2025



7

2. Объявление предостережения
2. Выдача контролируемому лицу 

предостережения о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований с 
предложением принять меры по 
обеспечению соблюдения 
обязательных требований при 
наличии у должностного лица 
Администрации, 
осуществляющего 
муниципальный контроль, 
сведений о готовящихся или 
возможных нарушениях 
обязательных требований, а 
также о непосредственных 
нарушениях обязательных 
требований.

при принятии решения 
должностными 

лицами,
уполномоченными на 

осуществление 
муниципального 

контроля

Руководитель,
должностные

лица
контрольного

органа

3. Консультирование
3. Консультирование может 

осуществляться должностными 
лицами контрольного органа по 
телефону, в письменной форме, 
посредством видео-конференц- 
связи, на личном приеме либо в 
ходе проведения 
профилактического 
мероприятия, контрольного 
мероприятия.
Консультирование 
осуществляется по следующим 
вопросам:

разъяснение положений 
нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется в 
рамках муниципального 
контроля;
- ' разъяснение положений 
нормативных правовых актов, 
регламентирующих порядок 
осуществления 
муниципального контроля;
- организация и осуществление 
муниципального контроля;

в течение года Руководитель,
должностные

лица
контрольного

органа



8

порядок осуществления 
контрольных мероприятий, 
установленных настоящим 
Положением;

порядок обжалования 
решений контрольных органов, 
действий (бездействия) 
должностных лиц 
Администрации;
- местонахождение, контактные 
телефоны и адреса электронной 
почты Администрации, а так же 
адрес официального сайта 
Муниципального образования 
город Алапаевск в сети 
«Интернет»
- график работы контрольного 
органа, время приема 
посетителей;

номера кабинетов, где 
проводятся прием и 
информирование посетителей 
по вопросам осуществления 
муниципального контроля.

1

(

■)

4. Профилактический визит

4. Профилактический визит 
проводится в форме 
профилактической беседы по 
месту осуществления 
деятельности контролируемого 
лица либо путем использования 
видео-конференц-связи.
В ходе профилактического 
визита контролируемое лицо 
информируется об 
обязательных требованиях, 
предъявляемых к его 
деятельности либо к 
используемым им объектам 
контроля, их соответствии 
критериям риска, основаниях и 
рекомендуемых способах 
снижения категории риска, а 
также о видах, содержании и об 
интенсивности контрольных 
мероприятий, проводимых в 
отношении контролируемого

ежеквартально | Должностные
лица

контрольного
органа

!

1

1



9

лица, исходя из отнесения к 
категории риска.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы 
профилактики рисков причинения вреда

Реализация программы профилактики способствует:
- увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования;
- развитию системы профилактических мероприятий, проводимых Администрацией 
Муниципального образования город Алапаевск.
- снижению рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
- обеспечению квалифицированной профилактической работы должностных лиц 
контрольного органа;
- повышению прозрачности деятельности контрольного органа;
- уменьшению административной нагрузки на подконтрольных субъектах;
- повышению уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
- обеспечению единообразия понимания предмета контроля подконтрольными 
субъектами;
- мотивации подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

Оценка эффективности реализации программы по итогам года осуществляется 
по следующим показателям:

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Доля выполнения мероприятий, предусмотренных 
программой профилактики

100 %

3. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителями консультированием контрольного 
(надзорного) органа

100 %, от числа 
обратившихся

4. Выданные предостережения 100%, при 
подтверждении 

сведений о 
готовящихся или 

возможных 
нарушениях 

обязательных 
требований


